
 
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 603/ Gestione Associata  
 

Data: 28/06/2010 
 

 
 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4779698 del  28/06/2010 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA 
GESTIONE DI ALCUNE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI 
NELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE.  

 
    

 
 

 
 
 
 



Il Dirigente  incaricato della Gestione Associata 
 
 
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata;  
 
Considerato che con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio 
ha approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Preso atto che nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco 
hanno aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 
 
Viste le note dei Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate che danno mandato all’ente 
capofila dell’ambito di Lecco di garantire anche per l’anno 2010 la gestione dei seguenti servizi 
riguardanti gli ambiti distrettuali di Merate e Bellano: 

- pronto intervento minori 
- pronto intervento anziani 
- telesoccorso (solo Bellano) 
- pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale; 

 
Visto l’Atto di Intesa per la realizzazione e attuazione di un sistema locale di interventi nell’area 
della salute mentale in Provincia di Lecco, con il quale, nel rispetto delle rispettive competenze tra i 
soggetti firmatari, vengono definite e normate le modalità di collaborazione previste nei seguenti 
documenti: “Protocollo Operativo Area Territorialità fra i Comuni della provincia di Lecco, 
l’Azienda Ospedaliera, l’ASL di Lecco e la Provincia di Lecco per gli interventi di natura socio-
assistenziale e di integrazione sociale e lavorativa nell’ambito della salute mentale”e “protocollo 
Operativo Area Tematica della Residenzialità fra i Comuni della provincia di Lecco, l’Azienda 
Ospedaliera, l’ASL di Lecco, la Provincia di Lecco, Soggetti erogatori di servizi psichiatrici 
accreditati a contratto” che definiscono le prestazioni e i servizi da realizzare anche a livello 
sovradistrettuale; 
 
Visto che  il suddetto Atto d’Intesa  prevede tra gli interventi di competenza dei Comuni: 

- assistenza domiciliare ed educativa  
- pronto intervento assistenziale / accoglienza residenziale; 
- residenzialità leggera  

che perseguono la finalità di consentire alle persone in difficoltà un’esistenza dignitosa sotto il 
profilo economico, abitativo e relazionale, all’interno di progetti integrati sociali e sanitari di 
promozione e sostegno della capacità di vita autonoma e di alta integrazione sociale; 
 
Dato atto che il Consorzio Consolida società cooperativa sociale risulta essere il soggetto che 
meglio può garantire, attraverso le proprie cooperative associate, i servizi/interventi sopra indicati 
relativamente all’area della salute mentale, mettendo a disposizione operatori qualificati e strutture, 
presenti sul territorio della provincia di Lecco, che da anni collaborano con il DSM (Dipartimento 
di Salute Mentale) dell’Azienda Ospedaliera di Lecco nell’affrontare le specifiche problematiche; 
 



Accertato che il Consorzio Consolida, opportunamente interpellato, ha dichiarato la propria 
disponibilità a gestire: 

- il pronto intervento / accoglienza residenziale; 
- l’assistenza domiciliare educativa; 
- la residenzialità leggera 

e che tale collaborazione consente di consolidare metodologie e procedure già avviate negli scorsi 
anni nelle medesime aree d’intervento; 
 
Dato atto che, nel mese di giugno 2010, le Assemblee dei Sindaci dei Distretti di Bellano, Lecco e 
Merate, in osservanza alle disposizioni regionali, hanno approvato il piano economico preventivo 
anno 2010, definendo anche gli importi da destinare agli interventi nell’area della salute mentale, a 
livello distrettuale e sovradistrettuale ed è ora possibile formalizzare un’intesa con l’Azienda 
Ospedaliera ed il Consorzio Consolida per la realizzazione dei vari interventi; 
 
Visto lo schema di protocollo operativo, composto da 14 articoli, qui allegato;  
 
Visti: 

- la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che sancisce il ruolo di governo dei Comuni del sistema di interventi e 
servizi sociali, da realizzarsi in forma associata 

- il Piano Socio Sanitario Regionale  
- la D.G.R. n. 4221 del 28.02.2007 ad oggetto “Riordino della residenzialità psichiatrica …” 
- la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 

sociale e socio-sanitario” 
- la D.G.R. n. 8551 del 3.12.2008 “Determinazione in ordine alle Linee d’indirizzo per la 

programmazione dei Piani di Zona – terzo triennio (2009-2011) …”; 
 

Dato atto che i progetti socio-sanitari relativi ai pazienti psichiatrici che usufruiscono dei servizi 
indicati saranno predisposti e curati dal DSM dell’Azienda Ospedaliera di Lecco in collaborazione 
con la Gestione Associata, il Consorzio Consolida e il Comune di residenza del soggetto 
interessato; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17/03/2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17/03/2010 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) di approvare l’allegato schema di protocollo, composto da quattordici articoli, tra il Comune di 

Lecco-Gestione associata, l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco” e il Consorzio Consolida 
Società Cooperativa Sociale, per la gestione di interventi di pronto intervento, di accoglienza 
residenziale e di assistenza domiciliare educativa per soggetti afferenti l’area della salute 
mentale, per il periodo luglio/dicembre 2010; 



3) di impegnare la spesa complessiva presunta di € 62.017,90 IVA inclusa, al capitolo 6748 
“Gestione Associata: prestazioni di servizio”, intervento 1.10.04.03.00, del bilancio di 
previsione 2010, a favore del Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale con sede a Lecco 
in Via Belvedere, n. 19 – CF./P.IVA n. 02098670132; 

 
4) di dare atto che i pagamenti avverranno con successive ordinanze di liquidazione di spesa, previo 

ricevimento di regolari fatture. 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo 
dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 - 
comma 1 - del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 
            Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                            dott.ssa  Marinella Panzeri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI LECCO-GESTIONE ASSOCIATA, IL 
CONSORZIO CONSOLIDA E L’AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALE DI LECCO”, PER LA 
GESTIONE DI INTERVENTI DI PRONTO INTERVENTO IN ACCOGLIENZA RESIDENZIALE, 
TIROCINI, ASSISTENZA DOMICILIARE E RESIDENZIALITA’ LEGGERA A FAVORE DI 
SOGGETTI ADULTI AFFERENTI  L’AREA DEL  DISAGIO PSICHICO - ANNO 2010. 

 
 

TRA 
 
IL COMUNE DI LECCO - Gestione Associata, (di seguito denominato Comune) con sede a Lecco in 
piazza Diaz n.1, codice fiscale e partita iva n. 00623530136, rappresentato dalla dott.ssa MARINELLA 
PANZERI, Dirigente incaricato  
  

E 
 
L’Azienda Ospedaliera “OSPEDALE DI LECCO”, (di seguito denominata Azienda Ospedaliera), 
codice fiscale e partita iva n. 02166640132, con sede a Lecco in via dell’Eremo n. 9/11, nella persona 
del Direttore Generale e legale rappresentante Dr. Ambrogio Bertoglio 
 

E 
 
Il Consorzio CONSOLIDA Società Cooperativa Sociale (di seguito denominato Consorzio), con sede a 
Lecco in Via Belvedere n. 19, codice fiscale e partita iva n. 02098670132, iscritta all’Albo Cooperative 
al n. A148520, iscritta alla Camera di Commercio di Lecco al n. 02098670132, nella persona del 
Presidente e legale rappresentante sig. Marinoni Gabriele 
 
 

Premesso che 
 

� il Comune interviene quale Ente capofila attuatore dell’Accordo di Programma del triennio 2009-2011 
per il Piano di Zona, e dell’Accordo di Programma del triennio 2006-2008 prorogato fino allo fine del 
2010 per la gestione associata di alcune funzioni socio-assistenziali, in particolare nel campo della 
risocializzazione e del reinserimento sociale dei malati di mente;  

� il Comune, in relazione agli accordi di programma soprarichiamati, garantisce, per l’area della salute 
mentale, la gestione del “pronto intervento/accoglienza residenziale, dell’assistenza domiciliare 
educativa e della quota sociale relativa ai Programmi di Residenzialità Leggera di cui alla DGR n. 
VIII/7861 del 30.07.08” a livello sovradistrettuale così come concordato e definito tra i Presidenti degli 
Ambiti distrettuali di Lecco, Merate e Bellano; 

� il Comune garantisce altresì, per il solo Ambito Distrettuale di Lecco, la gestione dei tirocini e 
l’erogazione delle relative borse lavoro, a favore di soggetti a rischio di emarginazione nel campo della 
salute mentale; 

� l’Azienda Ospedaliera, tramite il Dipartimento di Salute Mentale (di seguito denominato DSM), intende 
perseguire l'obiettivo della piena autonomia del malato di mente anche attraverso interventi finalizzati al 
pronto intervento in situazioni di emergenza assistenziale in accoglienza residenziale, ad attività di 
assistenza educativa domiciliare, ai programmi di residenzialità leggera e all’erogazione di borse lavoro; 

� il Consorzio può garantire, attraverso le proprie cooperative, i servizi sopra indicati relativamente 
all’area della salute mentale, mettendo a disposizione operatori qualificati e strutture, presenti sul 
territorio della Provincia di Lecco, che da anni collaborano con il DSM nell’affrontare le specifiche 
problematiche;  

 
SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1 - Servizi 

Il Comune in esecuzione delle proprie competenze istituzionali, recependo le indicazioni del Protocollo 
“Area Tematica della Territorialità fra i comuni della Provincia di Lecco, l’Azienda Ospedaliera, 
l’Amministrazione Provinciale di Lecco e l’ASL di Lecco”, si avvale del Consorzio per la realizzazione  a 
livello sovradistrettuale (ambiti di Lecco, Merate e Bellano) di prestazioni e servizi relativi a: 



1. pronto intervento/accoglienza residenziale,  
2. tirocini, 
3. assistenza domiciliare educativa, 
4. quota sociale relativa ai programmi di residenzialità leggera. 

 
Art. 2 – Pronto Intervento  

Il servizio ha la finalità di garantire in casi di emergenza assistenziale (mancanza della famiglia, della casa 
ecc…) una struttura di accoglienza adeguata, sia per evitare il ricorso improprio alle strutture sanitarie, sia 
per permettere di attuare l’osservazione e la valutazione delle singole situazioni al fine di determinare se 
sussistono le condizioni per intraprendere un percorso riabilitativo finalizzato al reinserimento sociale di 
soggetti.  
La richiesta di  inserimento  presso la struttura individuata dal Consorzio, deve pervenire esclusivamente dal 
DSM e deve riguardare una persona, clinicamente stabilizzata, che presenta problematiche prevalentemente 
sociali che incidono anche sulle condizioni di salute. 

L’inserimento presso la struttura è previsto per il periodo strettamente necessario (per un massimo di 30 
giorni) alla normalizzazione della situazione o alla definizione di un progetto riabilitativo. 

La segnalazione del soggetto e la titolarità del progetto sociale spetta al Dipartimento di Salute Mentale che 
garantirà gli interventi di supporto necessari (compresa l’assistenza psico-farmacologica) e il monitoraggio 
dell’intervento. 

Il Comune di residenza dell’interessato deve essere informato in merito al progetto definito dal DSM. 

Per l’anno 2010 viene garantito il solo Pronto Intervento maschile. 
 
Per attuare l’intervento immediato di assistenza temporanea a favore di  soggetti di sesso maschile in carico 
ai servizi psichiatrici del DSM dell'Azienda Ospedaliera di Lecco, ci si avvarrà della comunità “CASA 
ABRAMO”,  gestita dalla cooperativa sociale “L’Arcobaleno” di Lecco, aderente al Consorzio Consolida. 
Fermo restando la presa in carico e la titolarità del progetto in capo al servizio inviante, la Cooperativa si 
impegna ad erogare le seguenti prestazioni a favore dei soggetti accolti: 

� assistenza di prima accoglienza (cibo, posto letto, igiene personale) 
� assistenza educativa continuativa 
� gestione degli aspetti sanitari ed amministrativi (visite, esami, documenti, ecc.) 
� osservazione e valutazione del comportamento in vista di possibili percorsi riabilitativi 
� verifiche periodiche tra l’èquipe di Casa Abramo e l’èquipe del servizio inviante. 
 

Art. 3 -  Procedure per il Pronto Intervento 
Il Consorzio si impegna, per i fini di cui all’art. 2, a garantire la priorità all’ingresso, nella struttura indicata 
per il Pronto Intervento, alla persona inviata dal DSM, in caso di più domande in lista di attesa.  
L’accoglienza nella struttura avviene tramite segnalazione dei Servizi Psichiatrici del DSM dell’Azienda 
Ospedaliera di Lecco, sulla base di un progetto a termine predisposto in accordo con il Comune di residenza 
del soggetto, finalizzato al reperimento in tempi brevi di altre soluzioni. La segnalazione dovrà comunque 
pervenire, oltre che alla struttura individuata, al Comune di Lecco - Gestione Associata e alla Gestione 
Associata competente per territorio. 
E’ preliminare all’accoglimento: 
� almeno un colloquio conoscitivo della persona da accogliere da parte degli operatori della struttura 

individuata; 
� l’adesione di massima al progetto da parte della persona in difficoltà; 
� l’invio da parte del servizio proponente dell’anamnesi dell’utente e la presentazione di qualsiasi altro 

documento necessario all’accoglienza. 
La struttura si riserva un tempo massimo di sette giorni come periodo di prova per le persone accolte in 
pronta accoglienza.  
La struttura si riserva inoltre di accettare l’inserimento degli utenti proposti dal DSM, valutando la 
compatibilità dei soggetti con il buon funzionamento della struttura. Si riserva altresì di sospendere 
l’accoglienza degli ospiti qualora si verificassero situazioni di grave incompatibilità o a seguito di 
circostanze che sconsiglino la prosecuzione del programma, previa verifica e discussione con il Servizio 
inviante. 



La richiesta di inserimento, così come l’accettazione, il diniego o la dimissione degli ospiti dovrà avvenire in 
forma scritta. Il diniego all’inserimento e la dimissione non concordata dei soggetti dovranno essere motivate 
con specifica relazione.  
 

Art. 4  -  Costi – Pronto Intervento 
Il Comune si impegna a corrispondere al Consorzio a fronte della garanzia della priorità all’ingresso presso 
la struttura indicata così come disposto all’art. 3, l’importo forfettario di € 1.768,00 più IVA 4% per l’intera 
durata del protocollo.  
Il Comune si impegna a corrispondere detta somma entro novanta giorni dalla data della fattura. 
 
Il Comune si impegna a corrispondere, a seguito dell’inserimento presso la struttura di accoglienza, una retta 
giornaliera pro-capite pari a € 56,00 più Iva 4%  per i giorni di effettiva presenza in comunità.  
In caso di assenza per giustificati motivi (es: ricovero in ospedale) della persona occupante il posto, dal 4° 
giorno di assenza e sino al 15° giorno compreso, la retta di presenza giornaliera verrà corrisposta nella 
misura di € 28,00 più Iva 4%  . Superato questo termine il Comune di Lecco – Gestione Associata  non dovrà 
corrispondere alcunché. 
 

Art. 5 – Tirocini 
Tra le funzioni assunte dal Comune di Lecco – gestione associata – nell’ambito delle competenze 
relative alla salute mentale di cui agli accordi di programma citati in premessa, vi sono la 
promozione e il sostegno degli interventi finalizzati all’inserimento lavorativo di persone esposte a 
rischio di emarginazione. Al fine di rendere effettivo il diritto al lavoro e di favorire la permanenza 
di tali soggetti nel proprio ambiente sociale, tali interventi sono attuati attraverso lo strumento del 
tirocinio/borsa lavoro sulla base di progetti individualizzati, attuati e curati dal D.S.M. della 
Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco”, e possono prevedere sia il solo tirocinio risocializzante 
sia, a titolo di incentivazione e sostegno al tirocinio stesso, l’erogazione di borse lavoro. 

 
Art. 6 – Procedure per i tirocini  

Per l’attuazione dei tirocini a favore dei soggetti in carico al servizio psichiatrico del DSM 
dell’Azienda Ospedaliera di Lecco, le proposte di intervento, predisposte dal DSM ,devono essere 
inviate al Consorzio ed al Comune di Lecco - Gestione Associata.  
Il Consorzio provvederà a tutti le procedure necessarie per l’attivazione dei tirocini e per l’erogazione delle 
borse lavoro, compresi gli adempimenti ai fini fiscali e previdenziali.  
Il DSM provvederà a comunicare mensilmente al Consorzio ed al Comune di Lecco – Gestione Associata gli 
importi da erogare, sulla base delle ore effettive di lavoro prestate dai tirocinanti. 
 
Il pagamento dei corrispettivi avverrà a 90 giorni dalla data di presentazione delle fatture. 
 
 

Art. 8 – Assistenza Educativa 
L’evoluzione degli interventi avviati e l’analisi dell’esperienza condotta, rendono evidente l’utilità di  
procedere, in alcuni casi, a fasi di accompagnamento e di sostegno dei soggetti sia dimessi dalle strutture che 
di soggetti che vivono in famiglia, attraverso interventi di assistenza educativa, con la finalità di consentire 
loro un consolidamento delle capacità di autonomia personale e sociale e una progressiva emancipazione. 

 

La segnalazione dei soggetti e la titolarità dei progetti di assistenza educativa spetta al DSM che garantirà gli 
interventi di supporto necessari (compresa l’assistenza psico-farmacologica) e il monitoraggio 
dell’intervento.  
L’intervento domiciliare può prevedere un massimo di 5 ore settimanali, comprensivo di eventuali riunioni di 
equipe; il tempo minimo previsto per la realizzazione dell’intervento è di almeno un mese.  
I progetti devono essere predisposti dal DSM in accordo con il Comune di residenza del beneficiario, e 
inviate al Consorzio, al Comune di Lecco - Gestione Associata e alla gestione associata competente per 
territorio. 
Il Consorzio, valutata la richiesta del servizio inviante, concorda con esso un progetto individualizzato 
finalizzato all’acquisizione di una maggiore autonomia personale nel proprio ambiente di vita. Per la 
gestione del servizio il Consorzio si avvale delle proprie cooperative sociali che hanno in essere le migliori 



competenze per svolgere il servizio richiesto garantendo la continuità degli operatori, idonei iter formativi e 
il raccordo costante con il Servizio inviante.  
Le dimissioni dal Servizio dovranno essere motivate e avvenire in forma scritta per ambo le parti. 
 

Art. 9 - Costi - Assistenza educativa 
Per il servizio di cui all’art. 4  verrà corrisposto dal Comune un costo orario di € 20,00 più Iva 4%. La 
rendicontazione delle ore prestate dagli educatori dovrà essere siglata dal DSM che rimane titolare del 
progetto a favore del singolo utente. 
Il pagamento dei suddetti corrispettivi, avverrà a 90 giorni dalla data di presentazione delle fatture. 
 

Art. 10  -  Residenzialità Leggera 
La DGR n. 4221 del 28.02.07 introduce la possibilità di attuare, con finanziamento su fondo sanitario, 
“programmi di residenzialità leggera” (PRL). Per effetto di tale deliberazione le prestazioni educativo-
riabilitative, infermieristiche e socio-sanitarie sono remunerate, a partire dal 2008, con una quota forfettaria 
giornaliera (€ 45/die) direttamente all’ente gestore; mentre una successiva deliberazione regionale (DGR n. 
7861 del 30.07.08) rimarca che la definizione della quota sociale (riguardante le spese relative all’alloggio, 
al vitto e ad altre necessità individuali) è demandata ai soggetti titolari delle competenze in materia, in 
particolare gli Enti Locali che individuano le modalità di contribuzione, sulla base di un regolamento 
condiviso a livello territoriale. 
Sul territorio della Provincia di Lecco si prevede la realizzazione di 30 programmi di residenzialità leggera 
nell’arco di tre anni (2009-2011), che può avvenire grazie all’azione sinergica all’interno dell’“Organismo di 
coordinamento per la salute mentale” dei diversi soggetti coinvolti (ASL, DSM, comuni, privato sociale, 
associazioni) e che ha già permesso il reperimento e la gestione di alcuni appartamenti messi a disposizione 
dei pazienti. Si tratta di soluzioni abitative dove i pazienti possono sperimentare condizioni di semi-
autonomia. 
Per la copertura dei costi degli appartamenti in locazione, la ristrutturazione e la manutenzione degli alloggi 
già a disposizione, le spese di arredamento e le utenze domestiche, sostenute dal Consorzio, si prevede una 
quota giornaliera per programma, identica per tutto il territorio provinciale, che verrà coperta in parte 
dall’utente stesso e per la restante parte dal Fondo Sociale dei comuni, per ambito distrettuale. 
Ai Comuni che mettono a disposizione uno o più appartamenti finalizzati alla residenzialità leggera viene 
riconosciuto dal fondo sociale psichiatria l’eventuale quota a carico dell’utente  qualora lo stesso non fosse in 
grado di provvedervi autonomamente. 
Per l’anno 2010 i Programmi di Residenzialità Leggera sono attuati presso gli appartamenti di: 

a) Lecco, via Pergola n. 67 – 4 posti letto 
b) Calolziocorte, c.so Dante n. 43 – 1° piano – 5 posti letto 
c) Calolziocorte, c.so Dante n. 43  – 2° piano -  5 posti letto 
d) Casatenovo, via Parini n. 7  – 3 posti letto 
e) Olginate, via del Torchio – 5 posti letto 
f) Cesana B.za, via Verdi – 7 posti letto 

 
 

Art. 11 – Costi  Residenzialità Leggera 
Per il servizio di cui all’art. 10, per l’anno 2010, il Fondo Sociale – residenzialità leggera – mette a 
disposizione l’importo complessivo annuo pari ad € 21.000,00 a titolo di contributo di partecipazione alla 
quota sociale complessiva, ripartito in modo proporzionale tra gli Ambiti distrettuali di Lecco, Bellano e 
Merate.  
Il Comune erogherà al Consorzio Consolida il suddetto l’importo entro 90 giorni dalla data della fattura. 
Il Fondo permette il contenimento dei costi della quota sociale a carico degli utenti, pertanto verrà erogato 
anche qualora non sia attivo il PRL corrispondente al posto letto individuato. 
All’utente inserito, per l’anno 2010, si concorda che verrà richiesta una quota giornaliera di € 4,80 più IVA 
4%, per il concorso delle spese. Le spese di vitto vengono invece definite e gestite direttamente dal gruppo 
pazienti di ogni appartamento, coordinato dall’educatore di riferimento, in relazione alle necessità del gruppo 
stesso. 
È compito del consorzio Consolida presentare una relazione conclusiva dell’andamento dell’attività entro la 
fine del mese di gennaio 2011. 
 



Art. 12 – Durata Protocollo 
Il presente Protocollo decorre dal 01/07/2010 e termina il 31/12/2010. E’ esclusa la possibilità di tacito 
rinnovo. Le parti si riservano di recedere dal Protocollo esclusivamente per gravi e fondati motivi. La 
comunicazione del recesso deve avvenire tramite raccomandata A.R. e con un preavviso di almeno novanta 
giorni.  
Per quanto riguarda le controversie relative al presente Protocollo e per quanto in esso non previsto si 
applicano le norme del Codice Civile.  
In qualsiasi contestazione circa l’interpretazione e l’esecuzione del presente Protocollo si riconosce la 
competenza esclusiva del Foro di Lecco. 
 

Art. 13 – Spese 
Il presente protocollo è redatto in carta libera, ai sensi dell’art.  17 del D.Lgs. 460 del 4.12.1997, che 
aggiunge l’art. 27bis alla Tabella allegata al DPR 26.10.1972 n. 642 relativa agli atti, documenti e registri 
esenti dall’imposto di bollo in modo assoluto. 
Le parti concordano per la registrazione del presente protocollo solo in caso d’uso, con spese a carico 
della parte che richiede la registrazione. 
 

Art. 14 – Dati personali 
Le parti si impegnano al rispetto della normativa vigente sul trattamento dei dati personali (D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i.) secondo le rispettive competenze e responsabilità.  

 
 
Lecco, 
 

 
p. il Comune di  Lecco-Gestione Associata                                      p. il Consorzio Consolida 
              Il Dirigente incaricato                                Il Presidente 
       Dott.ssa Marinella Panzeri               Dott. Gabriele Marinoni 
 

 
 
 
 
 

               p. L’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco” 
                Il Direttore Generale  

     Dott. Ambrogio Bertoglio 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


